



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

#### **EMENDA Nº 007**

Modificativa ao Projeto de Lei nº 121/2021-E, de 04/11/2021, que "Dispõe sobre a reestruturação do Regime Próprio de Previdência Social e dá outras providências".

O artigo 46 e inciso I, do Projeto de Lei nº 121/2021-E, de 04/11/2021, que "Dispõe sobre a reestruturação do Regime Próprio de Previdência Social e dá outras providências, passa a ter a seguinte redação:

"Art. 46. O Conselho Fiscal será constituído de 05 (cinco) membros, a saber:

I. 02 (dois) servidores indicados livremente pelo Prefeito Municipal, que atendam aos requisitos previstos nesta lei; e

II. ..."

#### **JUSTIFICATIVA**

A presente emenda visa evitar que o Conselho Fiscal seja composto por um número par de membros, o que pode vir a acarretar transtornos decorrentes de situações de empate nas deliberações. Além disso, a situação de paridade entre representantes dos segurados e do ente federativo, necessária para efeitos de certificação, produz efeitos somente a partir do **Nível 3**, conforme disposto no Manual Pró-Gestão RPPS, aprovado em 08/09/2020, não sendo o caso do nosso Município, podendo vir a ser ajustado quando se chegar a essa necessidade.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 16 de novembro de 2021.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA (CABO JEAN) Vereador JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS (ALEXANDRE VETERINÁRIO) Vereador

## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: <a href="mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br">camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br</a> São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

## MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA (MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

# NEWTON DIAS BASTOS (NILTINHO BASTOS)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/11/2021 - 09:00 12321/2021 /cmj-